
 

 

 
COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
N.Generale: 140 - N.per Servizio 48 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. - SERVIZIO DI APERTURA E 
GESTIONE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE CON N. 1 OPERATORE - PERIODO 
DAL 10/09/2025 AL 09/09/2025. PROVVEDIMENTI. 
COD. CIG.: B82F6CA023 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di settembre del giorno undici nella sede comunale 
il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 
Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 
comma 9; 

 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 23/12/2024 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2025; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 
relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 
all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 
Visto lo Statuto del Comune; 
  

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE: 

 
- è in scadenza alla data del 09/09/2025 l’appalto relativo al servizio di apertura e gestione della biblioteca 
comunale con n. 1 operatore – periodo dal 10/09/2023 al 09/09/2025; 

- tale servizio era stato affidato per gli aa.ss. 2023/2024 e 2024/2025 alla società coop. “Persona e Società” 
corrente in Cuneo con atto di determinazione n. 109 del 13/07/2023 dello scrivente responsabile e con stipula 
del contratto direttamente sul MEPA; con sottoscrizione dell’RDO n. 3638108 in data 13/07/2025; 

- stante la necessità di procedere ad un nuovo affidamento del servizio in epigrafe; 

- la Giunta Comunale con DGC n.  59 del 02/09/2025 ha deliberato di dare avvio alla procedura per gli aa.ss. 
2025/2026 – 2026/2027 e 2027/2028, dettando precisi indirizzi in proposito, approvando il progetto di gara e 
mandando allo scrivente gli adempimenti necessari; 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 7/12/2006, così come modificato dagli art. 7 comma 1 del D.L. 7/5/2012 n 52, 
come sostituito dalla legge di conversione 6/7/2012 n 94 e l’art. 1 della L.  24/12/2012 n. 428 ai sensi del quale le 
pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTO il progetto di gara costituito da: 

1) capitolato speciale d’appalto 

2) progetto e tabella riassuntiva dei costi. 

RITENUTO di procedere ad affidare il servizio di cui sopra per il prossimo anno scolastico, mediante ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) mediante affidamento diretto ad operatore 
economico operante nel mercato elettronico, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare 
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici 
abilitati al mercato e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: “Coop. 
Sociale Liberi Tutti”; 

CONSTATATO che, il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti 
dal D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 
le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussiste conflitto di interessi, 
neppure potenziale; 

RITENUTO di: 

- Autorizzare il servizio di apertura e gestione della biblioteca comunale per un totale di n. 38 ore settimanali; 

- Affidare i servizi suddetti per il triennio 2025 / 2028; 

- Aggiudicare il servizio facendo ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) richiesta 
di offerta n. 5614496 – alla Cooperativa Sociale “Liberi Tutti” - partita IVA 07820120017 per un importo orario di 
€ 25,00 oltre ad IVA come risultante dall’offerta economica; 



DATO atto che per il servizio di cui trattasi è stato acquisito il seguente Cig: B82F6CA023; 

VISTO il DURC rilasciato dall’INAIL prot.  49320094 del 02/06/2025 con validità fino al 30/09/2025, dal quale si 
rileva la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale “Liberi Tutti” – partita IVA 07820120017con sede in 
Torino, Via Lulli n. 8/7; 

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo garantire l’apertura e la gestione della biblioteca comunale con 

n. 1 operatore per il periodo 10/09/2025 - 09/09/2028; 
- l’oggetto del contratto riguarda l’apertura e la gestione della biblioteca comunale con n. 1 operatore per 

il periodo 10/09/2025 - 09/09/2028; 
- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.D.A. del mercato elettronico; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico; 
- il contraente viene individuato con affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023; 

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

VISTI: 
- l’art. 50, comma 1  lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
- gli artt. 107 e 192 del D.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
- l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
- gli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto disposto 
dall’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Espresso sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147, convertito nella Legge 7/12/2012 n. 213; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi finanziari, 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.); 

D E T E R M I NA 

DI DARE ATTO che la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

DI AFFIDARE, il servizio di apertura e la gestione della biblioteca comunale con n. 1 operatore per il periodo 
10/09/2025 - 09/09/2028 alla Cooperativa Sociale “Liberi Tutti - partita IVA 07820120017 con sede in Torino, Via 
Lulli n. 7/8, facendo ricorso al mercato della pubblica amministrazione RDO n. 5614496 per un importo orario di 
€ 25,00 oltre ad € 1,25 per IVA di legge, pari ad un presunto importo complessivo di € 39.000,00 oltre IVA. 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, la procedura 
di affidamento del contratto di appalto dei servizi in questione è quella integralmente indicata in premessa; 

IN CONSIDERAZIONE del fatto che ammonta a presunte 1.560 ore, il fabbisogno orario per il periodo 10/09/2025 
– 09/09/2028, di impegnare e imputare la spesa complessiva presunta di € 40.950,00 al cap. 1570 così suddivisa: 

 



CIG SETTORE Anno Codice Voce Cap. Art. Importo € Creditore 

B82F6CA02
3 

SPESE PER 
BIBLIOTECA 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

 

2025 

 

04.02.1 

 

1570 

 

1801 

 

99 

 

4.550,00 

 

LIBERI TUTTI 

B82F6CA02
3 

SPESE SCUOLA 
ELEMENTARE 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

 

2026 

 

04.02.1 

 

 

1570 

 

1801 

 

99 

 

13.650,00 

 

LIBERI TUTTI 

 

B82F6CA02
3 

SPESE SCUOLA 
ELEMENTARE 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

 

2027 

 

04.02.1 

 

 

1570 

 

1801 

 

99 

 

13.650,00 

 

LIBERI TUTTI 

 

B82F6CA02
3 

SPESE SCUOLA 
ELEMENTARE 

PRESTAZIONE 
DI SERVIZI 

 

2028 

 

04.02.1 

 

 

1570 

 

1801 

 

99 

 

9.100,00 

 

LIBERI TUTTI 

 

Di COMUNICARE la presente alla Coop. Soc. “Liberi Tutti” corrente in Torino, come in premessa specificato. 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
ACCHIARDI Valeria 

                                                                                    
                                                                                                                      
 
  
  

 
 

  
 
 


